Aliud discrimen ex præcedenti colligitur.

Atque hinc oritur alia differentia communiter accepta, quæ licet à posteriori esse videatur, confert tamen ad explicandam naturam horum respectuum. Respectus ergo prædicamentalis talis est, ut à natura non sit per se intentus, & idè nunquam per se fit ex vi actionis alicuius agentis, sed consequitur posito fundamento & termino, teste Aristotele 5. Physicorum, cui in hoc cæteri consentiunt. At verò respectus transcendentis sepe est per se maxime intentus à natura, & idè forma essentialiter includens talem respectum sepe fit formaliter, ac per se primò per actionem propriam, per calculationem, verbi gratia, fit calor ut in hærens, in quo intimè includitur transcendentis respectus: & per actionem videndi fit actus includens transcendentalem habitudinem ad obiectum, & per actionem vnitiuum fit modus vnionis, qui includit transcendentalem habitudinem ad vnabilia: idemque in multis aliis videre licet. Et hoc ipsum fortasè est, quod Scotus distinxit de relationibus extrinsecus, & intrinsecus aduenientibus, dicens, ad priores posse terminari per se actionem, non verò ad posteriores, quæ solè sunt prædicamentales. De qua diuisione sub illis vocibus dicemus disputatione sequenti, quæ erit prima de sex vltimis prædicamentis, propter quæ videtur Scotus positissimum inuenisse distinctionem illam. Quæ sub illis vocibus non est nobis necessaria, & respicienda non

non limitatur ad sex vltima prædicamenta, sed in aliis etiam inuenitur, vt ibi videbimus.

XIIII. Ratio ergo huius discriminis inter relationes prædicamentales & transcendentales est, quia relatio prædicamentalis non est in rerum natura instituta ad aliquod peculiare munus obeundum, sed ad hoc solum res alias comitari dicitur, vt aliquæ res sese respiciant ex vi alicuius rationis, seu fundamenti realis, quod in ipsis supponitur, & idē talis relatio nihil aliud est quàm respectus consurgens posito fundamento & termino, nunquam autem per se fit. Respectus autem transcendentalis conuenit alicui formæ, vel entitati, aut modo entis, quatenus à natura per se est institutus & ordinatus ad aliquod peculiare munus, quod potest per se intendi per aliquam actionem: & idē ille etiam respectus potest per se fieri per actionem, vt in clusis in forma dicente talem respectum. Cùm enim talis forma in proprio & specifico conceptu illum respectum includat, non potest ille respectus minus esse per se intentus, aut minus per se fieri, quàm ipsa forma: cùm actio & intentio agentis per se tendat ad totam formam, vsque ad specificam rationem eius.

Aliud discrimen inter dictos respectus.

XIII. Et hinc etiam fit, vt relatio pura & prædicamentalis nunquam sit principium agendi, tum quia, sicut nunquam per se fit, ita etiam nunquam per se agit, tum etiam quia, vt diximus, non est instituta à natura ob aliquod peculiare munus per se necessarium ad esse, vel fieri rei, sed solum est quidam respectus ex consequenti resultat: principia autem agendi sunt per se instituta, & ad peculiare munus ordinata. At verò forma dicens respectum transcendentalem, secundum propriam etiam rationem respectiuiam, sæpè est principium per se agendi, vt patet de scientia, potentia, & similibus.

Quarta differentia, & aliarum explicatio.

XV. Tandem ex his intelligitur, respectum prædicamentalem concipiendū esse tanquam quandam minimam & accidentalem, quæ non dat subiecto aliquod esse, nisi respicere aliud, neque ad aliquod aliud in natura deseruit. Respectus autem transcendentalis non est concipiendus tanquam integra forma cuius munus sit tantum referre, sed est essentialis modus, seu differentia alicuius formæ seu entitatis, quatenus ad causandum aliquo modo, vel operandum circa alia, per se primò instituta est, vel è conuerso, quatenus ab alia essentialiter pendet. Et iuxta hanc rationem explicandi hos respectus, potest ad eundem sensum reduci differentia superius tacta, quòd respectus transcendentalis semper est intrinsecus & essentialis alicui entitati, sub entitate modos etiam reales comprehendendo: relatio autem prædicamentalis habet propriam & peculiarem rationem accidentis. Et ita etiam possunt ad conuenientem sensum reduci duæ aliæ differentiæ sumptæ ex parte fundamenti, & realitatis, seu existentie termini.

Quæ relationes sint prædicamenti Ad aliquod.

XVI. Tandem ex his differentiis concluditur, respectus transcendentales, etiam si verè sint in rebus secundum proprium esse eorum, non pertinere ad vnum aliquod speciale prædicamentum, quia res

illa, seu naturæ, vel essentiæ quibus conueniunt, ad varia munera, & interdum primò diuersa ordinantur, ideoque ad varia prædicamenta reuocantur, iuxta diuersas eorum condiciones & naturas. Et idē prædicamētum ad aliquod solas illas relationes complectitur, quæ propriè ac peculiariter prædicamentales appellantur, nam omnes illæ inter se conueniunt, & ab aliis distinguuntur in peculiari modo purè referendi rem quam afficiunt. Et idē generatim etiam conueniunt in modo quo esse incipiunt per coexistentiam extremorum, seu fundamenti & termini, & in aliis conditionibus quæ requirunt, vt ex discursu sequentis sectionis magis constabit.

Responsio ad quartam difficultatem, ex sectione primæ vltimæ.

XVII. Ex his etiam soluta relinquitur difficultas tacta in argumento quarto primæ sectionis. Nam respectus illi, in quibus ibi fit inductio, omnes sunt transcendentales, & vt sic fateamur non pertinere ad speciale prædicamentum. Vnde in illo speciali exemplo, quod ibi tangitur de scientia, quatenus dicit respectum ad scibile, fateor responsiones ibi tactas ex Aristotele, cap. de qualitate, magnam habere difficultatem. Nam prima videtur satis improba obiectionibus ibi factis: quæ confirmari possunt testimoniis eiusdem Aristotelis 4. Topicorum, cap. 1. loco 4. vbi generatim ait, genus & speciem in eadem diuisione, scilicet, prædicamentali esse oportere: & in particulari adhibet exemplum de Ad aliud: *Nam genera (inquit) eorum que sunt ad aliud, oportet habere species que sint etiam ad aliud, & è conuerso, & idem ait de qualitate: idemque repetit 6. Topicorum, cap. 4. loco 39. vbi sic ait: Amplius in his que ad aliud sunt, considerandum, si ad quod genus assignatur, & species ad illud quoddam assignatur, vt si opinio & opinatum, & quadam opinio ad quoddam opinatum: si autem non sic assignatur, manifestum, quoniam peccatur. Idem denique patet ex regulis positis ab Aristotele in antepredicament. c. 3. præsertim illa, Genera non subalternatim postea non habent easdem differentias. Et in præsentis factis constat ex re ipsa, nam quælibet scientia secundum propriam & specificam rationem suam dicit propriam habitudinem ad suum proprium obiectum. Quod enim Soto ait in prædicamento qualitatibus exponens illum locum Aristotelis, licet scientia vt sic dicat habitudinem ad scibile, vt mensurabile ad mensuram, tamen scientias particulares non dicit proprie relationes mensurabilis ad propria obiecta. Hoc (inquam) falsum est, & contra expressa verba Aristotelis in dicto loco sexti Topicorum, & contra manifestam rationem. Nam sicut veritas scientiæ in communi mensuratur ex obiecto scibili in communi, ita veritas huius scientiæ ex hoc obiecto scibili. Item, quia determinata scientia sumit suam speciem ex habitu ad suum obiectum: ergo non solum vt scientia, sed etiam vt talis scientia dicit respectum ad tale scibile.*

Scientia an secundum Aristotelem sit de genere relationis.

Singulas scientias ad finem referri oportet.

Quare dicendum est, Aristotelem non approbasse illam primam responsionem, & ideo addidisse secundam, nimirum, eandem rem, quæ est scientia, in diuersis prædicamentis collocari, scilicet, qualitatis, & Ad aliud, vtique sub diuersis rationibus, nam sub vna & eadem non potest vna res in diuersis prædicamentis constitui. Sed contra hanc etiã responsionem non parū vrgent obiectiones superius appositæ: & ideo aliquid sentiant, Aristotelem ibi non ex pro-

XVIII.

pria sententia esse locutum, sed iuxta opinionem eorum qui amplectebantur primam definitionem relationum, quam in cap. de ad aliquid tradiderat, scilicet, omnia quæ ad aliquid aliquo modo dicuntur, esse de prædicamento ad aliquid. Nam iuxta illam ibidem subiunxerat, habitum, dispositionem, & scientiam esse ad aliquid: postea verò illam definitionem non approbat, & idem neque ensensus est approbare omnia, quæ ex illa consequuntur, quamvis insinuet quomodo iuxta illam consequenter loquentur sit. Nec verò fatiscit alia responso, quod hæc sunt tantum relatiua secundum dici, nam sufficienter ostenditur, in proprio esse harum rerum includi respectum. Vera ergo responso est illa, quæ vltimo loco in eodem argumento quarto proposita est, nimirum, scientiam, & alia huiusmodi entia secundum essentialiam suam rationem non dicere respectum prædicamentalem, sed transcendentelem tantum, & idem vt sic non pertinere ad prædicamentum ad aliquid. Quatenus verò scientiæ adiungitur potest aliquis purus respectus accidentalis, & extra essentialiam eius, vt sic non pertinere ad prædicamentum qualitatis, sed ad aliquid. Iuxta quem sensum posset etiam explicari secunda Aristotelis responso.

A alium quasi resultantem ex coexistentia vnus rei cum alia. Prior modus denominationis, vel est omnino absolutus, vel, si includat respectum, erit transcendentalis, qui sæpiissime non postulat coexistentiam alterius extremi ad quem tendit, & quando illam requirit, non idem est, quia talis respectus confurgat quasi per accidens ex coexistentia talium extremorum, sed quia talis res est per se instituta ad actualiter exercendum aliquod munus circa aliam, quod exercere non potest nisi circa rem existentem: & hoc modo explicata quædam differentia relationum transcendentalium (suprà tacta, optima est. Posterior verò denominatio est peculiari modo respectiua, & ex suo genere accidentalis, quia quod vna res coexistat alteri, præcise spectando conceptum & rationem coexistentiæ, est extra rationem vnus cuiusque rei: & idem denominatio etiam, quæ requirit hanc coexistentiam non ob aliam causam, nisi vt ex ea resultet talis denominatio, accidentaria est. Et idem, licet in resumatur ab eadem entitate, tamen, quia accidentaria est, habet sufficiens fundamentum distinctionis, vt intellectus concipiat illam entitatem ad modum duarum formarum. Ac denique, quia denominatio illa ex rebus ipsis sumitur, sufficit etiam, vt ratione illius speciale prædicamentum accidentis realis & respectiui constituitur. Hoc ergo modo videtur sufficiens ratio reddi & prædictæ diuisionis, & constitutionis prædicamenti ad aliquid.

B Hic verò occurrat difficultas Theologa de relationibus diuinis, quomodo ad illas applicari possit doctrina data, & ad quod membrum dictæ diuisionis reuocanda sint. Sed hæc disputatio ad nos non spectat, neque oportet vt prædicta omnia in illis relationibus locum habeant, quia illæ relationes non sunt accidentales, sed substantiales. Certum est tamen non esse relationes tantum secundum dici, sed secundum esse: neque esse propriè & in rigore relationes prædicamentales, quia substantiæ sunt infinitæ, & altioris ordinis, ideoque in nullo prædicamento collocantur: vnde neque etiam habent illam imperfectiorem seu modum essendi per resultantiam ex fundamento & termino, sed sunt, vel esse vt relatio productentis, verbi gratia, paternitas, vel per se producuntur per propriam productionem, aut (iuxta nostrum modum concipiendi loquamur) componuntur, & formaliter loquendo, per se attinguntur per ipsas origines, vt filiatio, & processio passiuæ. Sunt ergo illæ relationes altioris ordinis, eminenter complectentes quiddam perfectionis, & proprietatis, necessariæ ad verum respectum realem, reperiuntur in respectu transcendentali, & prædicamentali, seclusis imperfectionibus.

XXI. Relationes in diuinis quate.

XIX.

Erant verò vltima replica, quæ per interrogationem fiebat in illo quarto argumento, scilicet, quid necesse sit huiusmodi respectus accidentales & prædicamentales adiungere, & admittere, præter transcendentales. Si enim arte te desidererent rationes, quibus à Doct'oribus probari solet, dari relationes reales, illæ certè maximè probant dari in rebus huiusmodi respectus reales secundum esse, vt maxime viderelicet apud Diuum Thomam in 1. parte. quæstione 13. artic. 7. & quæstione 28. artic. 7. & quæstione 28. artic. 1. & 2. & Scotum in 2. distinctione 1. & alios supra citatos. Quod verò præter relationes transcendentales dentur prædicamentales, ab illis distinctæ, non videtur posse demonstrari. Nihilominus tamen sufficit communis Philosophorum consensus, vt ab ea sententia nullo modo recedendum sit. Ratio autem introducendi & admittendi huiusmodi respectus fuit, quia inuenimus multas prædicationes respectiuas accidentales, quæ non desumuntur ex solis transcendentalibus respectibus, vt esse patrem, similem, æqualem, &c. neque etiam ortæ sunt ex aliqua apprehensione aut fictione intellectus, sed ex rebus ipsis, in quibus existunt formæ, à quibus tales denominationes & prædicationes oriuntur. Neque etiam tales denominationes sunt extrinsecæ, id est, ab extrinsecis rebus aut formis desumptæ, nam res non dicitur similis alteri per quod in altera est, sed per id quod in se habet: & sic de cæteris. Hinc ergo intellectum est huiusmodi denominationes desumi à quibusdam respectibus resultantibus ex coexistentia plurimum rerum habentium ad id sufficiens fundamentum: quorum munus solum est referre & ordinare vnam rem ad aliam, ita vt vna alteram respiciat ratione aliquius fundamenti quod in ea supponitur. Et hi respectus, quoniam peculiarem modum habent afficiendi, in proprio prædicamento collocantur.

D. Thom. Scotus.

Quæ sit ratio afferendi relationes prædicamentales.

XX.

Addo verò, hanc communem sententiam; & rationem eius faciliorem & verisimiliorem fieri, si dicamus has relationes prædicamentales non esse nouas res, aut modos reales ex natura rei distinctos ab illis rebus in quibus fundari dicuntur, sed illasmet res duplicem habere modum denominandi: vnum per se, & (vt ita dicam) ex primaria institutione sua:

C SECTIO V.

Quænam sit essentia, proprietas, definitio ipsius ad aliquid, seu relationis prædicamentalis.

Væ hæcenus disputauimus ferè pertinent ad explicandam & definiendam quæstionem an sit relatio realis prædicamentalis, de qua hic agimus: obiter tamen multa attingimus, ex quibus facilius nobis erit essentia huius relationis, & definitio nem, quam Aristoteles in hac re approbat, explicare.

Relationis prædicamentalis definitio.

D Icedum ergo est relationem (de sola prædicamentali iam est sermo) esse accidens, cuius totum

II.

Aristoteles.

tum esse est ad aliud esse, seu ad aliud se habere, seu aliud respicere. Hæc definitio sumitur ex Aristotele in lib. Prædicamentor. c. de ad Aliquid, ubi duas assignat definitiones eorum quæ sunt ad aliquid, quæ solum in vno verbo differunt. Prior est, *ea esse ad aliquid, quæ id quod sunt, aliorum esse, aut ad aliquid aliquo alio modo dicuntur*. Posterior est, *ea esse ad aliquid quorum esse est ad aliquid se habere*. Tota ergo differentia est in verbo illo, *dicuntur*. Quod quidem præsertim in vfu Philosophorum frequenter vsurpari solet pro verbo essendi, vt ipsemet Aristoteles dixit: *Qualitatem esse, quæ quales quidam dicuntur*: & ideò multi volunt non esse admodum curandum de discrimine aut diuersitate inter illas descriptiones. Nihilominus tamen iuxta mentem Aristotelis constat, illas esse diuersas, & in priori verbum, *dicuntur*, sumptum esse cum rigore & proprietate, ac præterea huius distinctione in illa definitione positum esse, ea esse ad aliquid, *quæ id quod sunt, aliorum sunt, vel aliquo modo aliorum esse dicuntur*, vt in dicitur, non esse de ratione relationis vt sit ad aliud, sed vt sit vel dicatur: & hoc voluit Aristoteles in secunda definitione corrigere, vt in propria definitione prædicamentis ad aliquid solum relationes secundum esse, & non relatiua secundum dici comprehendantur. Ex illa ergo posteriori definitione, nostra desumpta est, vel potius eadem esse cum illa: solum enim maioris claritatis gratiâ per quandam proportionem generis & differentia constituta & composita est.

III. *Accidens ergo positum est in illa definitione loco generis.* Per quod imprimis excluduntur diuine relationes, quæ nõ sunt accidentia, sed substantiæ. Excluduntur deinde omnes substantiæ create, quæ relationes prædicamentales esse non possunt, vt ex dictis in præcedenti sectione constat. Excluduntur præterea relationes rationis, quæ propriè & simpliciter non possunt dici accidentia; cum accidens simpliciter dictum sub ente reali cõtineatur. Nec probo quod Caietanus 1. par. q. 13. art. 7. significat, definitionem relationum datam in prædicamentis communem esse relatiuis rationis & realibus, *quia data est (inquit) de eis, secundum quod important ad, & ita vt abstrahunt ab ente reali*. Repugnat enim hoc Aristoteli, qui prius diuinitatis ens reale, & vnum eius membrum posuit ad aliquid, & postea hoc definitum. Deinde ex illa sententia sequitur, aut relationes rationis constitui in prædicamento ad aliquid, aut definitionem illam latius patere quam suum definitum. Quamuis ergo Aristoteles nõ posuerit expressè in illa definitione nomen accidentis, illud tamen tacitè subintelligit ex prioris diuisione entis in nouem genera. Eo vel maxime, quòd etiâ illa posterior particula, scilicet, *esse ad*, propriè & in rigore sumpta, non conuenit relationibus rationis, sed tantum per quandam analogam imitationem, seu proportionem, vt superius declaratum est. Et ideò per illam etiam particulam cum proprietate sumptâ possent relationes rationis excludi, quæ non tam sunt, quam apprehenduntur esse ad aliquid.